

Declaro para toda e qualquer finalidade e em acordo ao inciso II do art. 72 da lei 14.133/2021, que o valor previamente estimado da contratação está compatível com os valores praticados pelo mercado considerando os preços constantes de banco de dados públicos e as quantidades a serem contratadas, e que foi observado o potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execução do objeto.

Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS DESTINADO A REPAROS NO MOTOR DO VEÍCULO ÔNIBUS DE PLACA; NWN-4942, QUE COMPÕE A FROTA DO TRANSPORTE ESCOLAR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DO MUNICÍPIO DE ALVORADA DO NORTE - GO.

PARA ESTA JUSTIFICATIVA FOI UTILIZADO:	INCISOS DO ART. 23 DA LEI 14.133/2021
()	I - Composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente no painel para consulta de preços ou no banco de preços em saúde disponíveis no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP);
()	II - Contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente;
()	III - Utilização de dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que contenham a data e hora de acesso;
(X)	IV - Pesquisa direta com no mínimo 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação e orçamentos apresentados pela secretaria de transporte, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital;
()	V - Pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas, na forma de regulamento.

Segue em anexo a esta, os comprovantes da justificativa.

Alvorada do Norte – GO, 16 de agosto de 2024.

**MS DIESEL**

RODOVIA GO 446 KM 02 SETOR AGRO-INDUSTRIAL POSSE-GO
CNPJ: 01.425.052/0001-72 Insc. Est.: 10.287.475-1
E-mail: msdieseltda@uol.com.br

Página: 001

CEP: 73900-000 Data Impressão

Fone: (62) 3481-1245 23/07/24 15:07

Usuário: ALISSON

Orçamentos de Vendas**ORÇAMENTO**

Nº 0000005848

Data: 18/07/2024

Razão Social: MUNICIPIO DE ALVORADA DO NORTE

Cpf/Cnpj: 12.367.597/0001-32

Fantasia: MUNICIPIO DE ALVORADA DO NORTE

Endereço: Avenida: D.GERCINA R.DE MIRANDA

Cidade: Centro ALVORADA DO NORTE - GO

Cep: 73.950-000 Fone: (062)3421-1474

Vendedor: 248 - ALISSON LOESCH

Válido Até: 25/07/2024

Código	Descrição	Loc Est	Ncm	Un	Qtde	Preço	Desc	Total
34852	KIT MOTOR MWM X12	D00025	84099999	PC	4,00	792,2975		3.169,19
42718	BRONZ.BIELA MWM X12 0,25		84833029	PC	4,00	91,9625		367,85
42717	BRONZ.MANCAL MWM 4.12TDE/X12 0,25		84833029	PC	5,00	144,5140		722,57
40055	BIELA MOTOR MWM X12		84099949	PC	4,00	1.111,6425		4.446,57
30931	BBA.DGUA MWM X12		84133090	PC	1,00	237,4900		237,49
30932	BBA.OLEO MWM X12		84133030	PC	1,00	624,5400		624,54
42744	JTA.MOTOR MWM SPRINT(4CC)X10/X12		84849000	PC	1,00	1.566,4100		1.566,41
20988	JTA.CAB.DUPLA MWM X12		84849000	UNID	2,00	285,9950		571,99
10842	BUCHA BIELA MWM X10/X12	B00040	84833029	PC	4,00	49,5175		198,07
9514	ARR.ENC.MWM X10/X12 STD	D00018	84833029	PC	2,00	132,3850		264,77
12890	BUCHA COMANDO MWM X10/4.10/X12 STD	B00040	84833029	PC	1,00	73,7700		73,77
38161	EJETOR CIL/PISTAO(ESGUINC.)MWM X12		73079100	PC	4,00	139,4600		557,84
42719	VALV.ADM.MWM X10/X12		84099914	UNID	4,00	49,5175		198,07
42720	VALV.SCAP.MWM X10/X12		84099914	UNID	4,00	54,5725		218,29
22593	SEDE ADM.MWM 4/6.10TCA	D00020	84099999	UNID	4,00	24,2550		97,02
9743	SEDE SCA.MWM 10TCA X10	B00053	84099999	PC	4,00	20,2125		80,85
10840	GUIA ADM/SCA.P/RET.MWM X10/X12	B00052	84099917	PC	8,00	14,1488		113,19
30934	MANG.RET.TURBO MWM X10/X12 6CIL	C00016	40093100	PC	1,00	85,9000		85,90
42726	TUBO RET.LUBRIF.TURBO MWM X12		84099999	PC	1,00	244,5600		244,56
42730	CANO ENTRADA COMB/RESF.MWM X12		87089990	PC	1,00	325,4100		325,41
30009	CANO SAIDA CAB.FILT.COMB.P/BBA ALTA	C00016	87089990	PC	1,00	197,0600		197,06
42729	CANO SAIDA BBA.ALIMT.P/FILTRO COMB.X12		87089990	PC	1,00	183,9300		183,93
42731	CANO RESF P/BBA ALTA MWM X12		87089990	PC	1,00	160,6800		160,68
20368	VALV.TERM.MWM X10/X12 800		84818021	PC	1,00	269,8300		269,83
38780	ANEL O CAMISA MWM X10/X12	B00057	40169300	PC	8,00	18,1900		145,52
26526	CALCO PROJECAO CAMISA MWM 4.12TDE 0,10MM	B00052	84099190	PC	4,00	55,5825		222,33
42742	KIT EMBR.380MM.FORD/VOLKS		87089300	PC	1,00	5.305,5900		5.305,59
40166	ROL.PTA.PILOTO/VIRABREQUIM		84821010	PC	1,00	34,3600		34,36
7915	FILTRO LUB.MWM TD229/SPRINT 6CIL.	E00049	84212300	PC	1,00	46,4900		46,49
20184	FILTRO COMB.MWM X12 ELET/4.12TDE	E00046	84212300	PC	1,00	148,5600		148,56
15612	FILTRO SEP/DGUA VW.15.190 A 35.300	E00050	84212990	UNID	1,00	236,4800		236,48
24201	FILTRO AR MB/VW.	E43	84219999	PC	1,00	137,4400		137,44
42409	JTA.TROCADOR CALOR VW.15.190 MAN	D9	73261900	PC	2,00	164,7250		329,45
42700	JTA.INT.TROCADOR CALOR VW.15.190 MAN		40169300	PC	2,00	17,1800		34,36
38072	CONEXAO MANG.COMB.VW.8.150 DELIVERY	C46	87089990	PC	1,00	41,4300		41,43
28042	UNIAO INSTANTANEA 8MM PLAST.	C00045	39174090	PC	2,00	8,0850		16,17
27132	DESCARBONIZANTE LIMPA CONTATO	B00059	27101190	UNID	1,00	40,4200		40,42
34432	DESCARBONIZANTE CAR80	B00059	38249941	UNID	1,00	34,3600		34,36
30962	CORREIA ALT.VW.17.190 CONSTELLATION	PEDEST	40103100	PC	1,00	237,4900		237,49
42704	TERM.CABOS MARCHA VW.15.190 MAN		87089990	PC	1,00	197,0600		197,06
1141	JOGO DE ARR.		73182200	PC	1,00	25,2600		25,26
40855	ABRAC.COMUN 1.1/2X2		73269090	PC	8,00	4,0425		32,34
17525	CRUZETA CARDAN MB/VW.	F00002	87085099	PC	1,00	112,1700		112,17
29588	MANG.INDUSTRIAL 1/2 GRAXA/OLEO	L00010	40093100	PC	1,00	80,8500		80,85
42461	MANG.INDUSTRIAL1/4 REXON		40093100	PC	1,00	70,7400		70,74
18296	COLA PRETA ELIMINA JTA.ALTA RESIST.		32141010	UNID	2,00	55,5800		111,16
2491	TRAVA ROSCA ALTA DENSIDADE	B00058	35061090	PC	1,00	18,1900		18,19
1056	LIXA FERRO 100	B00060	68051000	PC	2,00	6,0650		12,13
4168	LIXA DGUA 100	B00060	68052000	FOLHA	2,00	6,0650		12,13
22010	ADITIVO P/RADIADOR CONCENTRADO	C00042	38249941	LITRO	6,00	35,3700		212,22
1345	OLEO A P/DIRECAO HID.ATF TA		27101992	LITRO	4,00	46,4875		185,95
5020	ABRACADEIRA INSULOK(LINGUA SOGRA)	B00059	39269090	PC	30,00	1,5160		45,48
32694	OLEO MILITEC		27101932	LITRO	1,00	111,1600		111,16



MS DIESEL
RODOVIA GO 446 KM 02 SETOR AGRO-INDUSTRIAL POSSE-GO
CNPJ: 01.425.052/0001-72 Insc. Est.: 10.287.475-1
E-mail: msdieseltda@uol.com.br

Página: 002
CEP: 73900-000 Data Impressão: 23/07/24 15:07
Fone: (62) 3481-1245 Usuário: ALISSON

Orçamentos de Vendas

ORÇAMENTO N° 0000005848 Data: 18/07/2024
Razão Social: MUNICIPIO DE ALVORADA DO NORTE Cpf/Cnpj: 12.367.597/0001-32
Fantasia: MUNICIPIO DE ALVORADA DO NORTE
Endereço: Avenida: D.GERCINA R.DE MIRANDA
Cidade: Centro ALVORADA DO NORTE - GO Cep: 73.950-000 Fone: (062)3421-1474
Vendedor: 248 - ALISSON LOESCH **Válido Até: 25/07/2024**

Código	Descrição	Loc Est	Ncm	Un	Qtde	Preço	Desc	Total
19104	OLEO SAE 15W40 LUBRAX TOP TURBO		27101932	LITRO	20,00	32,3385		646,77
16224	ABRAC.COMUN 5/16X1/2	PEDEST	87089990	PC	8,00	2,0213		16,17
29282	UNID.MEDIDORA BBA.ALTA	AR0026	84818092	PC	1,00	1.111,6400		1.111,64
35286	REP.BBA.ALTA ENG.CP3(CPTO)	A00063	84139190	PC	1,00	309,2400		309,24
34931	JG.ENGR.BBA.ALTA CP3	A00063	84139190	PC	1,00	429,5000		429,50
22902	VALV.LADRAO BBA.ALTA.FORD/GM/VW.VOLARE	AR0008	84811000	PC	1,00	736,7200		736,72
20950	SENSOR PRESSAO RAIL S10/VW	AR0006	90262090	PC	1,00	1.313,7600		1.313,76
25212	JOGO DA VALVULA 067	A00070	84818099	PC	4,00	383,0125		1.532,05
35019	BICO INJ.P1404	A00126	84099969	PC	4,00	539,6525		2.158,61
40313	JOGO PECAS VEDADOR INJ.ELETRONICO	A00068	84139190	PC	4,00	35,3700		141,48
25118	ESFERA VALVULA 001	A00067	84829119	PC	4,00	19,2000		76,80
36281	CALCO PRE INJECAO MWM/CUMM 1.15		73182100	UNID	4,00	25,2650		101,06
40221	TOP DO INJETOR MWM 8.30MM		84099969	UNID	4,00	35,3700		141,48
34038	BBA.BAIXA PRESSAO CARGO/VW.	AR00038	84133090	PC	1,00	2.728,5800		2.728,58

Itens: 67
Observação: VW 15.190 NWN 4942

Vencimentos: 18/07/24 34657.00 Dinheiro

SubTotal:	34.657,00
Vlr Frete:	0,00
Vlr Seguro:	0,00
Desc Geral:	0,00
Total:	34.657,00

Cliente

Funcionário

01.425.052/0001-72
MS DIESEL LTDA
Rod. GO 446 km 02
Setor Agro-Industrial Co Posse
CEP: 73.900-000
POSSE - GO

RETIFICA FREITAS E FREITAS LTDA

Emissao 01/08/24 - 09:30:52

62 3481-1117

ORDEM DE SERVICO

Opcao: 5

Oper: 02

-----+-----
| Cliente.: 0116 - MUNICIPIO DE ALVORADA DO NORTE Dt:01/08/24 OSI: 15060 |
| Vendedor: 001 - OSVALDO Placa: FONE:62 3421-1369 |
| Veiculo.: VW 15190 KM.: Oper: 001 VENDA A VISTA |
-----+-----

Produt	Descricao	Produto	Quant	Preco	Total
000009	KIT MOTOR	MWM X12	04	831,90	3.327,60
000009	BRONZ BIELA	0.25 MWM X12	04	96,55	386,20
000009	BRONZ MANCAL	0.25 MWM 4.12	05	151,25	756,25
000009	BIELA MOTOR	MWM X-12	04	1.167,20	4.668,80
000009	BOMBA DAGUA	MWM X12	01	249,37	249,37
000009	BOMBA OLEO MOTOR	MWM X-12	01	655,80	655,80
000009	JG JUNTAS MOTOR	MWM SPRINT X10	01	1.645,00	1.645,00
000009	JUNTA CAB DUPLA	MWM X12	02	301,00	602,00
000009	BUCHA BIELA	MWM X 10	04	52,10	208,40
000009	ARRUELA ENC VIRABR	MWM X10 12	02	139,65	279,30
000009	BUCHA COMANDO	MWM	01	77,80	77,80
000009	JET COOLER CIL	MWM X12	04	147,20	588,80
000009	VALV ADM	MWM X10 12	04	51,95	207,80
000009	VALV ESC	MWM X10 12	04	57,75	231,00
000009	SEDE VALV ADM	MWM SERIE 10 12	04	26,20	104,80
000009	SEDE VALV ESC	MWM SERIE 10	04	21,60	86,40
000009	GUIA VALV ADM/ESC	MWM X10 / 12	08	15,30	122,40
000009	MANG RET TURBO	MOTOR MWM X10	01	90,30	90,30
000009	TUBO RET LUBRIF	TURBO	01	257,25	257,25
000009	CANO ENTR COMB	RESF MWM	01	342,30	342,30
000009	CANO SAIDA CAB	FILTRO	01	206,85	206,85
000009	CANO SAIDA BBA	ALIM P/ FILTRO	01	193,20	193,20
000009	CANO RESF P BBA	ALTA	01	169,10	169,10
000009	VALV TERMOST	MWM X10	01	283,50	283,50
000009	ANEL ORING	CAMISA CIL MWM	08	19,50	156,00
000009	CALCO PROJECA	CAMISA MWM	04	58,80	235,20
000009	KIT EMBREAGEM	380MM	01	5.570,00	5.570,00
000009	ROLAM. EIXO	PILOTO	01	36,75	36,75
000009	FILTRO LUBRIF	MWM 6 CIL	01	49,35	49,35
000009	FILTRO COMB	MWM X12 4.12	01	156,50	156,50
000009	FILTRO RACOL	AGUA VOLKS	01	248,85	248,85
000009	FILTRO AR	MB/VW	01	144,90	144,90
000009	JUNTA TROCADOR	CALOR MAN	02	173,25	346,50
000009	JUNTA INT TROC	CALOR VW	02	18,20	36,40
000009	CONEXAO MANG	COMB VW DELIVERY	01	44,10	44,10
000009	UNIAO INSTANT	8MM PLAST	02	8,50	17,00
000009	DESCAB LIMPA	CONTATO	01	42,50	42,50
000009	DESCAB CAR	80	01	36,75	36,75
000009	CORREIA ALTERN	VW CONSTEL	01	249,90	249,90
000009	TERMINAL CABO	MARCHA VW MAN	01	207,90	207,90
000009	JOGO DE ARRUELAS		01	26,50	26,50
000009	ABRACAD COMUN	1.1/2 X 2	08	4,50	36,00
000009	CRUZETA CARDAN	MB/VW	01	118,65	118,65
000009	MANG IND 1/2	GRAXA / OLEO	01	85,00	85,00
000009	MANG IND 1/4		01	75,00	75,00
000009	ADESIVO SILICONE	PRETO	02	58,50	117,00
000009	ADESIVO TRAVA	ROSCA ALTO TORQUE	01	20,00	20,00
000009	LIXA FERRO	G-100	02	6,50	13,00
000009	LIXA DAGUA	G-100	02	6,50	13,00
000009	ADITIVO P/	RADIADOR	06	37,80	226,80
000009	OLEO ATF	TIPO A	04	49,35	197,40

05.963.948/0001-66

RETIFICA FREITAS E FREITAS LTDA

Rua: 68 448 Km 12,333

Setor Industrial

CEP: 73.900-000

POSSE

GO

000009	ABRACAD INSULOK	30	1,80	54,00
000009	OLEO MILITEC	01	117,60	117,60
000009	OLEO 15W40 LUBRAX TURBO	20	34,84	696,80
000009	ABRAC COMUN 5/16 X 1/2	08	2,30	18,40
000009	UNID MEDIDORA BOMBA ALTA	01	1.167,50	1.167,50
000009	REPARO BBA DE ALTA CP-3	01	325,50	325,50
000009	KIT ENGRENAGEM BBA ALTA CP-3	01	451,50	451,50
000009	VALV RET BBA ALTA	01	773,85	773,85
000009	SENSOR PRESSAO TUBO RAIL VW	01	1.380,00	1.380,00
000009	JG VALV 067	04	402,50	1.610,00
000009	BICO INJ P-1404	04	567,00	2.268,00
000009	JG VEDADOR INJETOR ELETRONICO	04	37,80	151,20
000009	ESFERA VALV 061	04	20,50	82,00
000009	CALCO PRE INJ MWM	04	26,50	106,00
000009	TOP DOP INJ MWM830MM	04	37,80	151,20
000009	BOMBA BAIXA PRESSAO VW	01	2.865,00	2.865,00

Observ.: VW 15190 NWN-4942			MONTAR

Estoque	Gerencia	Total Produtos..	36.465,72
		Desconto.....	
		IPI.....	
Credito	Dt.Cadastro: 14/01/05	Desp.Acessoria..	
	Dt.Uti.Comp: 06/12/17	Valor Total.....	36.465,72

05.963.948/0001-66

FREITAS & FREITAS LTDA

Rod. GO 448 Km 02 s/n

Setor Industrial

CEP: 73.900-000

POSSE - GO



Retifica Noroeste
Posse Ltda

Rod GO 108, KM 01, N° 8.690 - Setor Industrial - Posse Go
Fone: (62) 3481- 3707 / 3481- 2233
Celular:(62) 9 9607-1905

CLIENTE:
OBS:

MUNICIPIO-DE ALVORADA DO NORTE
ONIBUS VW.15.190 PL.NWN-4942
AV.D.GERCINA R.DE MIRANDA
ALVORADA DO NORTE -GO
CNPJ:02.367.597/0001-32

FONE: 3481-3707
DATA: 19/07/24

ORÇAMENTO DE PEÇAS

COD.	REF.	DESC.	QT.	V. UNIT.	V. TOTAL
		KIT MOTOR	4	865,00	3.460,00
		BRONZ.BIELA	4	100,00	400,00
		BRONZ.MANCAL	5	160,00	800,00
		BIELA MOTOR X12	4	1.210,00	4.840,00
		BBA.DGUA	1	260,00	260,00
		BBA.OLEO	1	680,00	680,00
		JG.JTA.MOTOR	1	1.700,00	1.700,00
		JTA.CABECOTE DUPLA ORIGINAL MWM	2	310,00	620,00
		BUCHA BIELA	4	55,00	220,00
		ARRUELA DE ENCOSTO	2	145,00	290,00
		BUCHA COMANDO	1	80,00	80,00
		JETT.COLLER(ESGUICHO)	4	152,00	608,00
		VALV.ADM	4	53,00	212,00
		VALV.SCAP	4	60,00	240,00
		SEDE ADM	4	26,00	104,00
		SEDE SCAP	4	22,00	88,00
		GUIA ADM/SCAP	8	15,00	120,00
		MANGUEIRA RET.TURBO	1	95,00	95,00
		MANG.COMB.	1	270,00	270,00
		MANG.COMB.BBA.LATA	1	355,00	355,00
		MANG.RET.BBA.ALTA	1	215,00	215,00
		MANG.BBA.ALTA PARA FLAUTA	1	200,00	200,00
		MANG.SAIDA RADIADOR DGUA	1	180,00	180,00
		VALV.TERMOST.	1	295,00	295,00
		ANEL BORRACHA CAMISA	8	20,00	160,00
		ANEL TOMBAK	4	60,00	240,00
		KIT EMBREAGEM	1	5.780,00	5.780,00
		ROLAMENTO PTA.EIXO PILOTO	1	38,00	38,00
		FILTRO LUB.	1	50,00	50,00
		FILTRO COMB	1	165,00	165,00
		FILTRO SEPARADOR DGUA	1	260,00	260,00
		FILTRO AR EXT.	1	150,00	150,00
		JUNTA RADIADOR OLEO	2	180,00	360,00
		JUNTA RADIADOR OLEO INTERNA	2	19,00	38,00
		CONEX.FILTRO COMBUSTIVEL	1	45,00	45,00
		UNIAO INST.	2	9,00	18,00
		LIMPA CONTATO	1	44,00	44,00
		DESENGRIPIANTE KAR 80	1	38,00	38,00
		CORREIA ALTERNADOR	1	260,00	260,00
		TERMINAL CABOS CXA MARCHA	1	215,00	215,00
		JOGO ARRUELAS	1	28,00	28,00
		ABRACADEIRA SIPMPLES	8	5,00	40,00
		CRUZETA CARDAN	1	125,00	125,00
		MANG.INDUSTRIAL 2POL	1	90,00	90,00
		MANG.INDUSTRIAL 1/4	1	77,00	77,00
		COLA 598	2	60,00	120,00
		TRAVA ROSCA	1	20,00	20,00
		LIXA DGUA	2	7,00	14,00
		LIXA FERRO	2	7,00	14,00
		ADITIVO RADIADOR	6	39,00	234,00
		OLEO ATF	4	50,00	200,00
		ABRAC.LINGA SOGRA	30	2,00	60,00
		OLEO MILITEC	1	125,00	125,00
		OLEO MOTOR 15W40	20	35,00	700,00

03-3156/6000-13
RETIFICA NOROESTE POSSE LTDA - SP
Rod GO 108, KM 01, N° 8.690 - Setor Industrial - Posse Go
Bairro Industrial - Posse Go
CEP: 73.900-000
POSSE



Retifica Noroeste
Posse Ltda

Rod GO 108, KM 01, N° 8.690 – Setor Industrial – Posse Go
Fone: (62) 3481- 3707 / 3481- 2233
Celular:(62) 9 9607-1905

CLIENTE:
OBS:

MUNICIPIO DE ALVORADA DO NORTE
ONIBUS VW.15.190 PL.NWN-4942
AV.D.GERCINA R.DE MIRANDA
ALVORADA DO NORTE -GO
CNPJ:02.367.597/0001-32

FONE: 3481-3707
DATA: 19/07/24

ORÇAMENTO DE PEÇAS

COD.	REF.	DESC.	QT.	V. UNIT.	V. TOTAL
		ABRACADEIRA SIMPLEX	8	3,00	24,00
		UNIDADE MEDIDORA BBA.ALTA	1	1.210,00	1.210,00
		REPARO BBA ALTA	1	340,00	340,00
		JG.ENGRENAGEM BBA LATA	1	470,00	470,00
		VALV.LADRAO BBA ALTA	1	800,00	800,00
		SENSOR PRESSAO TUBO RAIL	1	1.430,00	1.430,00
		JOGO DA VALVULA	4	420,00	1.680,00
		PONTEIRA BICO INJETOR	4	590,00	2.360,00
		JG.VEDADOR	4	39,00	156,00
		ESFERA DO PORTA INJETOR	4	22,00	88,00
		CALCO PRE INJECAO	4	28,00	112,00
		TOP DO INJETOR	4	39,00	156,00
		BBA.BAIXA	1	2.970,00	2.970,00

TOTAL PEÇAS 37.836.00

03.315.516/0001-13
RETIFICA NOROESTE POSSE LTDA - EPP
Rod GO 108 N° 8.690 KM 01
Bairro Industrial
CEP: 73.900-000
POSSE GO